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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá radioterapeutickou částí léčby karcinomu v oblasti

hlavy a krku a komplikacemi, které mohou během léčby nastat. Teoretická část

popisuje epidemiologii, rizikové a prognostické faktory, základní termíny

v radioterapii, které jsou nezbytné k určení rozsahu nádoru a jeho zacílení. Dále je

zde popis jednotlivých technik radioterapie používaných při tomto druhu

onemocnění a popis nežádoucích účinků léčby. Praktická část nabízí vyhodnocení

dat onkologických pacientů v Ústavu radiační onkologie Nemocnice Na Bulovce a

údajů spojených s průběhem, následky a parametry léčby. Soubor obsahuje 211

pacientů s diagnostikovaným karcinomem v oblasti hlavy a krku. Na základě

získaných údajů je vybrána skupina pacientů, u kterých propukla recidiva

onemocnění. Z ozařovacích plánu je poté zkoumáno, zda by mohla vzniknout chyba

v procesu radioterapie, která by mohla mít podíl na návratu onemocnění.
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Abstract

The Bachelor thesis is focused on radiotherapy part of the treatment of Head and

Neck Cancer and its complications that can be common with this disease. The

theoretical part is describing epidemiology, risk and prognostic factor, elementary

terms for radiotherapy necessary for this kind of cancer. Next on the list is

description of particular technics of radiotherapy used especially for Head and Neck

Cancer and unwanted complication linked with it. The practical part of this bachelor

thesis contains data assessment from database of the Institute of Oncology Hospital

Na Bulovce. All together the random collection has 211 patients with diagnosed Head

and Neck Cancer. We are focused on relapse of the main disease first and finding

potential problems, if some could be, in therapeutic plan.

Keywords

Radiotherapy, head and neck area, relapse, complication, head and neck cancer
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1 ÚVOD

Téma mé bakalářské práce je zaměřeno na nejčastější komplikace pacientů

léčených s karcinomem v ORL oblasti. Celkově nádory v oblasti hlavy a krku

představují 1,8% všech diagnostikovaných maligních nádorů a v současné době

incidence nemocných stále narůstá. Toto onemocnění se 2-8x častěji vyskytuje u

mužů než u žen. [1]

Současná kvalita diagnostických zobrazovacích metod přispívá k lepšímu,

rychlejšímu a přesnějšímu odhalení a stanovení stádia onemocnění. Následná léčba

karcinomu je závislá na stádiu a biologické aktivitě nádoru. Nastavení vhodné

léčebné modality je úkolem pro lékaře onkologa a radiologického fyzika, kteří musí

na základě potřebných parametrů stanovit, zda bude zapotřebí radioterapeutickou

léčbu podpořit aditivní chemoterapií či hypertermií.

V praktické části mé bakalářské práce se zaměřuji na seznámení s problematikou

onemocnění, popsání možností radioterapeutické léčby a následnými nežádoucími

reakcemi, které by mohly vzniknout a znepříjemnit život pacienta. V následné

praktické části zkoumám náhodně vybraný soubor pacientů v Ústavu radiační

onkologie Nemocnice Na Bulovce na základě rozřazení do skupin dle mezinárodní

klasifikace TNM. Výzkum zahrnuje i vlivy rizikových faktorů na dlouhodobé

přežívání pacientů, které je zkoumánu v časovém úseku tří a pěti let po ukončení

radioterapeutické léčby, výskyt distálních a lokoregionálních relapsů onemocnění a

jejich možné příčiny vzniku.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Definice

Seskupení nádorů hlavy a krku definuje anatomická lokalizace. Jsou zde zahrnuty

nádory rtů, dutiny ústní, jazyka, dutiny nosní, paranazálních dutin, epifaryngu,

orofaryngu, hypofaryngu, laryngu, slinných žláz a ušní nádory. Závažnost nádorů

udává lokalizace a velikost. Právě postižení řeči patři mezi nejčastější komplikace.

Dále se vyskytují problémy s polykáním a dýcháním. Tato zmíněná postižení

výrazně omezují nemocného v oblasti sociální interakce a komunikace s okolím a

znepříjemňují kvalitu života.[3]

2.2 Epidemiologie, rizikové a prognostické faktory

2.2.1 Epidemiologie

Maligní nádory ORL oblasti zastupují u mužů asi 6%, u žen asi 2% všech

diagnostikovaných zhoubných nádorů. Závislost vzniku onemocnění na

geografické poloze je jen částečná, ale směrem od severu k jihu stoupá četnost

diagnostikovaných pacientů. Nejvyšší výskyt je v zemích kolem Středozemního

moře, kde prvenství nabývá právě Francie. Naopak nejnižší byl zaregistrován

v severských zemích, konkrétně ve Švédsku. Zde se nejen snižuje výskyt nádoru, ale

snižuje se i poměr mezi nemocnými muži a ženami. Celková incidence nádorů

v České republice odpovídá evropskému průměru. Avšak nezáleží jen na zeměpisné

poloze, nejvýznamnější roli hraje vystavení jedince faktorům, které působí pozitivně

na tvorbu a bujení kancerogenních buněk. [2] [4]
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Tabulka 1 Počet nově zjištěných případů a incidence ZN a novotvarů in situ podle diagnóz a pohlaví v roce

2012 [22]

2.2.2 Rizikové faktory

Nejzávažnější etiologický faktor ovlivňující vznik nádorů v oblasti hlavy a krku

je bezesporu kouření. Mluvíme zde o chemické kancerogenezi, která je způsobena

právě kancerogenními prvky, které jsou obsaženy v tabákovém kouři. Rizikové jsou

i další formy konzumace tabáku, a to jak žvýkání, tak i šňupání. Nesmíme

opomenout ani kouření marihuany, které představuje ještě větší riziko než kouření

tabáku. Je to zapříčiněno o 50% vyšší koncentrací benzpyrenu obsaženého

v marihuanovém kouři a účinnou látkou tetrahydrokanabinol, která sama o sobě

představuje závažný rizikový faktor.

Dalším etiologickým činitelem je konzumace alkoholu. Obzvláště kombinace

abúzu alkoholu a tabáku dohromady dává původ vzniku karcinomů v oblasti

dutiny ústní, polykacích cest, horních cest dýchacích a laryngu až v 80-90%

tumorů ORL oblasti. Avšak přesný popis mechanismu působení alkoholu na

nádorové změny není zcela objasněn. Hlavní riziko konzumace alkoholu nespočívá

v koncentraci, ale v celkovém množství požitého etanolu. Vliv alkoholu se navíc

zaznamenává i na místech, kde není přímý kontakt se sliznicí, například v laryngu.
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Z toho plyne, že přímé podráždění sliznic není rozhodujícím faktorem. Významná

role se dále přikládá celkovému stavu pacienta, a především správné jaterní

detoxikační funkci. [2] [4] [5]

Další spojení se vznikem nádorů hlavy a krku směřuje k virovým infekcím.

Sleduje se pravděpodobná propojenost s karcinomy horních cest dýchacích a

polykacích s lidským papilomavirusem (dále jen HPV). HPV je sexuálně přenosná

infekce a pravděpodobnost zisku zvyšují následující faktory: větší počet sexuálních

partnerů, nechráněný pohlavní styk, orální sex nebo zahájení sexuálního života

v mladších letech. Role HPV infekce je zkoumána u verukózních karcinomů

laryngu, kde se nalézají HPV-6, HPV-11 nebo HPV-16. Další výskyt je studován i u

karcinomu tonzily, kde byla ve vzorcích objevena mimo DNA i HPV-RNA. [2] [4] [5]

Neopomenutelnou roli hrají i genetické predispozice. Velmi často se narazí na

případy, kdy jedinec neonemocní navzdory dlouhodobému vystavení rizikovým

faktorům a naopak. Někteří pacienti byli vystaveni výrazně nižší expozici a

onemocnění u nich propuklo.

Za zmínku stojí i další etiologické faktory.

 UV záření (karcinomy rtu);

 ionizující záření (indukuje vznik nádorů slinných žláz);

 systémová a nutriční vyčerpanost (imunodeficience, imunosuprese);

 nízká úroveň základních hygienických návyků (péče o dutinu ústní);

 zanedbávání péče o vlastní zdraví;

 chronické mechanické dráždění. [2] [4] [5]
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2.2.3 Prognostické faktory

Mezi prognózu zlepšující složky lze ve stručnosti zařadit: rozsah onemocnění,

pohlaví (je statisticky prokázaná lepší tolerance u žen), věk, celkový fyzický i

mentální stav nemocného. [1]

2.3 Radioterapie

Radioterapie (radiační onkologie) patří mezi nejmladší základní lékařské obory

v oblasti onkologické léčby. Za znatelným zlepšením terapeutických výsledků,


[…]


kterou může radiologický asistent sám povolit, nastavena na 0,5 cm. Nejčastěji

ovšem bývá posun stolu ve směru longitudinálním, kam je verifikačním systémem

tolerována větší odchylka až několika cm. Důvodem je, že pacient se ne vždy lehne

na přesně stejné místo stolu v longitudinálním směru. Dále lze tolerovat větší

odchylku v laterálním směru, protože většina pacientů s touto diagnózou bývá

velmi těžce polohovatelná. Záleží již na zkušenostech radiologického asistenta, jak

situaci vyhodnotí. Proto byla vytvořena i tato studie, aby mělo pracoviště zpětnou

vazbu v oblasti správného nastavení pacienta před léčbou.

V souboru nebyla prokázána souvislost mezi lokoregionálním selháním a

případným nesprávným nastavením pacienta. Můžeme se domnívat, že

lokoregionální selhání je pravděpodobně způsobeno zakreslením menšího objem

CTV, než bylo nutné. Objem CTV je zakreslován lékaři na základě zkušeností s

možným šířením jednotlivých karcinogenních buněk v okolí nádoru nebo kolem

lůžka tumoru po chirurgickém zásahu, případně šíření do spádových uzlin. Toto

buněčné šíření nelze makroskopicky zobrazit, a proto může být v malém procentu

lokoregionální šíření důsledek menšího ozářeného objemu. Radioterapie je vždy

nastavena jako kompromis mezi velikostí ozařovaného objemu a šetřením okolních

zdravých tkání.

Co se týče distálního selhání, to nastalo celkem ve 25 případech z 211. Toto číslo

odpovídá 11,8% pacientů. Distální selhání souvisí s celkovou systémovou léčbou,
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teda vzájemnou kombinací jednotlivých léčebných modalit (chirurgie, radioterapie,

chemoterapie, biologická léčba, hypertermie) a samozřejmě s počátečním stavem

pacienta. Ve studované skupině nebyl prokázán vliv vynechání zejména

chemoterapie na vzniku distálního selhání.
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byl popis dnes velice významného onkologického

onemocnění, konkrétně komplikace spojené s léčbou karcinomu v oblasti hlavy a

krku. V teoretické části bylo popsáno vše potřebné k pochopení problematiky

onemocnění, výskytu onemocnění a faktory ovlivňující průběh onemocnění.

V poslední řadě byly popsány možné varianty radioterapeutické léčby a

komplikace, které by mohly nastat.

Praktická část byla zaměřena na vyhodnocení nasbíraných dat pacientů, léčících

se v Ústavu radiační onkologie Nemocnice Na Bulovce. Výzkum se zabýval

přežitím pacientů, zkoumaného ve tříletém a pětiletém období po dokončení léčby.

Pacienti byli rozřazeni do různých skupin podle stádia onemocnění na základě TNM

klasifikace, výskytu distálního a lokoregionálního selhání, pohlaví a dle abusu

kouření. U vybraných pacientů byla nastíněna možná příčina návratu onemocnění

pomocí změn v posunech stolu během ozařovacího plánu.

Zjištěné výsledky potvrzují celosvětové statistiky a teorie. Ověřil se negativní vliv

kouření a mužského pohlaví a tvorba metastatických ložisek na kostěných

strukturách a na plicích.

Naopak nebyl prokázán vliv posunu stolu při jednotlivých frakcích radioterapie

na lokoregionální selhání léčby. To znamená, že nebyl prokázán vliv lidského

faktoru radiologických asistentů, kteří provádějí jednotlivé porovnávání

verifikačních snímků, na vzniku lokoregionálního selhání.

V našem souboru pacientů se můžeme domnívat, že lokoregionální selhání je

pravděpodobně způsobeno zakreslením menšího objemu CTV, než by bylo bývalo
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nutné. Objem CTV je zakreslován lékaři na základě zkušenosti s možným šířením

jednotlivých karcinogenních buněk v okolí nádoru nebo kolem lůžka nádoru po

chirurgickém zásahu, případně do spádových uzlin. Toto buněčné šíření nelze

makroskopicky zobrazit, a proto může být v malém procentu lokoregionálního

selhání příčinou menší ozářený objem. Radioterapie je vždy kompromisem mezi

velikostí ozářeného objemu a snahou příliš nezatížit okolní zdravé tkáně.

Podíváme-li se na distální selhání, ani v jenom z případů selhání nebyla

vynechána chemoterapie. Proto je zcela zjevné, že příčinou vzniku nebyla špatná

indikace systémové léčby.

Tato bakalářská práce může být použita pro zhodnocení kvality léčby na Ústavu

radiační onkologie Nemocnice Na Bulovce.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

HPV – Human papilloma virus (lidský papilomavirus)

DNA – Deoxyribonukleová kyselina

RNA – Ribonukleová kyselina

UV – Ultraviolet (ultrafialové záření)

CT – Computed Tomography (počítačová tomografie)

PET – Positron Emission Tomography (pozitronová emisní tomografie)

IMRT – Intensity Modulated Radiotherapy (radioterapie s modulovanou

intenzitou)

IGRT – Image-Guided Radiation Therapy (Obrazem řízená radioterapie)

TRT – Teleradioterapie

BRT – Brachyradioterapie

MR – Magnetická rezonance

MeV – Mega elektronvolt (jednotka energie)

IMAT – (intensity modulated arc therapy) – metoda modulace svazku

EPID – (Electronic Portal Imaging Device)
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LDR – Low Dose Rate (nízký dávkový příkon)

MDR – Medium Dose Rate (střední dávkový příkon)

HDR – High Dose Rate (vysoký dávkový příkon)

LRS – Lokoregionální selhání

DS – Distální selhání

RT – Radioterapie

CHT – Chemoterapie

HT - Hypertermie
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