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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Markéta Vopavová
s názvem: Nejčastější komplikace pacientů léčených s karcinomem v ORL oblasti

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

37

5. Celkový počet bodů 89

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak si vysvětlujete vyšší incidenci karcinomů v oblasti hlavy a krku u mužů?

2. Vysvětlete prosím, jak "náhodně" byl vybrán soubor pacientů pro praktickou část Vaší BP?

3. Které příčiny (dle Vašeho názoru) mohou vést k lokoregionální a distální recidivě onemocnění v
oblasti hlavy a krku?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autorka ve své bakalářské práci řeší problematiku radioterapie karcinomu v oblasti hlavy a krku a
komplikací, které mohou během léčby nastat. Jedná se o téma velmi zajímavé, a to především v současné
době, kdy jsou onkologická onemocnění stále častější i v mladší věkové kategorii.
Vlastní struktura práce v celku odpovídá řešené problematice, je členěna standardním způsobem na část
teoretickou a praktickou, avšak rozsah jednotlivých kapitol není zcela vyvážen, praktická část mohla být
více rozvedena (v rámci získaných dat ve srovnání s teoretickými poznatky).
Z hlediska formálního zpracování mám k práci tyto výhrady - jednotlivé kapitoly BP by bylo vhodné lépe
rozvrhnout v rámci jejich obsáhlosti. Samotné téma mělo velký potenciál nejen v rámci výzkumné části (s
ohledem na množství zpracovávaných dat), který dle mého názoru byl z větší části využit.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou B (velmi dobře). Mezi pozitiva práce jistě
patří snaha o ucelený pohled na karcinomy v oblasti hlavy a krku. Zároveň je nutno ocenit, že v rámci
praktické části byla využita vlastní nashromážděná data získaná z nemocničního systému v Ústavu radiační
onkologie – Nemocnice Na Bulovce, a že z ozařovacích plánu bylo mimo jiné zkoumáno i to, zda mohla
vzniknout chyba v rámci radioterapeutických postupů, která by mohla mít podíl na návratu onemocnění.
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